
Постановление Правительства Оренбургской области от 28 июня 2022 г. N 665-пп "Об утверждении

27.03.2024 Система ГАРАНТ 1

Постановление Правительства Оренбургской области от 28 июня 2022 г. N 665-пп "Об 
утверждении региональной программы развития детско-юношеского спорта в 

Оренбургской области до 2030 года" (с изменениями и дополнениями)
С изменениями и дополнениями от:

С изменениями и дополнениями от:
27 декабря 2022 г.

В целях исполнения перечня поручений по итогам заседания Совета при Президенте 
Российской Федерации по развитию физической культуры и спорта, утвержденного Президентом 
Российской Федерации 7 октября 2021 года N Пр-1919, Правительство Оренбургской области 
постановляет:

1. Утвердить региональную программу развития детско-юношеского спорта в Оренбургской 
области до 2030 года согласно приложению.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на вице-губернатора - 
заместителя председателя Правительства Оренбургской области по социальной политике - министра 
здравоохранения Оренбургской области.

3. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Губернатор - председатель Правительства Д.В. Паслер

Приложение
к постановлению Правительства

Оренбургской области
от 28.06.2022 N 665-пп

Региональная программа развития детско-юношеского спорта в Оренбургской области до 2030 
года

(далее - Программа)
С изменениями и дополнениями от:

С изменениями и дополнениями от:
27 декабря 2022 г.

Паспорт Программы

Основные исполнители 
Программы

- министерство образования Оренбургской области;
министерство физической культуры и спорта Оренбургской области

Участники Программы - министерство здравоохранения Оренбургской области;
министерство цифрового развития и связи Оренбургской области;
департамент молодежной политики Оренбургской области;
органы местного самоуправления муниципальных образований 
Оренбургской области;
региональное отделение общественно-государственного 
физкультурно-спортивного объединения "Юность России" (далее - 
РОО ГФСО "Юность России")

Цель Программы - создание условий, обеспечивающих возможность для жителей 
области вести активный и здоровый образ жизни, систематически 
заниматься физической культурой и спортом, получать доступ к 
спортивной инфраструктуре, спортсменам достойно конкурировать в 
избранных видах спорта на всероссийском и международном уровнях

Задачи Программы - обновление содержания образовательных программ 

https://internet.garant.ru/document/redirect/404935241/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/404935241/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/404935241/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/402904325/0


Постановление Правительства Оренбургской области от 28 июня 2022 г. N 665-пп "Об утверждении

27.03.2024 Система ГАРАНТ 2

физкультурно-спортивной направленности в соответствии с 
интересами обучающихся, потребностями общества и государства;
разработка и внедрение цифровых технологий в практику 
детско-юношеского спорта;
развитие инфраструктуры детско-юношеского спорта;
формирование эффективной межведомственной системы управления 
развитием детско-юношеского спорта;
кадровое обеспечение системы детско-юношеского спорта;
совершенствование системы спортивных соревнований, в том числе 
среди детей с ограниченными возможностями здоровья и 
детей-инвалидов

Срок и этапы реализации 
Программы

- 1 этап - 2022 - 2024 годы;
2 этап - 2025 - 2030 годы

Информация об изменениях: Раздел 1 изменен с 1 января 2023 г. - Постановление Правительства 
Оренбургской области от 27 декабря 2022 г. N 1529-пп
См. предыдущую редакцию

1. Характеристика сферы реализации Программы

Приоритетными направлениями развития детско-юношеского спорта в Оренбургской области 
являются повышение качества жизни населения путем создания условий для занятий физической 
культурой и спортом, развитие социальной инфраструктуры, достижение положительной динамики 
демографических процессов путем привлечения граждан к занятиям физической культурой и спортом. 
Важнейшей задачей органов власти области является пропаганда физической культуры, спорта и 
здорового образа жизни среди всех групп населения, в том числе среди несовершеннолетних граждан.

Приоритетные направления развития массовой физической культуры и спорта:
совершенствование инфраструктуры для занятий массовым спортом по месту жительства и в 

образовательных организациях с учетом увеличения количества спортивных сооружений, используемых 
круглогодично (физкультурно-оздоровительные комплексы, бассейны, ледовые площадки и другие), за 
счет бюджетных и внебюджетных источников;

совершенствование системы дополнительного образования в сфере физической культуры и 
спорта, развитие спортивных клубов для детей, повышение качества предоставляемых услуг, в том 
числе развитие технических видов спорта;

осуществление комплекса мер, способствующих повышению кадровой обеспеченности сферы 
физической культуры и спорта;

реализация агитационно-пропагандистских и информационных мероприятий в целях повышения 
заинтересованности населения и вовлечения граждан в постоянные занятия физической культурой и 
спортом;

создание специализированных учреждений и отделений для занятий физической культурой и 
спортом лиц с ограниченными возможностями здоровья;

создание системы мониторинга физической подготовки и физического развития населения, в 
первую очередь - детей и учащейся молодежи.

Приоритетные направления развития спорта высших достижений и спортивного резерва:
повышение конкурентоспособности оренбургских спортсменов на всероссийском и 

международном уровнях;
развитие отделений в системе спортивных школ по базовым видам спорта, осуществление 

мероприятий по внедрению эффективных спортивных технологий, модернизация системы 
методического, медицинского и материально-технического обеспечения сборных команд области;

совершенствование системы отбора одаренных спортсменов на основе модельных 
характеристик, многолетнего планирования их подготовки, стимулирование тренеров 
(тренеров-преподавателей) по результатам выступлений; проведение на территории области спортивных 
мероприятий, способствующих повышению мастерства спортсменов, качества их подготовки и 
достижению высоких спортивных результатов.

2. Состояние системы детско-юношеского спорта

https://internet.garant.ru/document/redirect/406059687/12


Постановление Правительства Оренбургской области от 28 июня 2022 г. N 665-пп "Об утверждении

27.03.2024 Система ГАРАНТ 3

Детско-юношеский спорт является важным элементом системы физической культуры и спорта в 
Оренбургской области, обеспечивающим вовлечение детей в систематические занятия физической 
культурой и спортом, обусловливающим физическое развитие и воспитание обучающихся, укрепление 
здоровья и формирование их гражданской идентичности.

Развитие школьного спорта осуществляется на основе реализации образовательных программ 
общего образования, дополнительных, общеобразовательных программ в области физической культуры 
и спорта, направленных на физическое воспитание личности, формирование умений и навыков в 
области физической культуры и спорта, физическое совершенствование, формирование культуры 
здорового и безопасного образа жизни, укрепление здоровья, выявление и отбор наиболее одаренных 
детей и подростков, создание условий для прохождения спортивной подготовки, а также на подготовку 
кадров в области физической культуры и спорта.

В Оренбургской области функционирует 906 дошкольных образовательных организаций 
(муниципальных, частных, ведомственных) (далее - ДОО), в которых в соответствии с требованиями 
федеральных государственных образовательных стандартов в рамках реализации основной 
образовательной программы проводятся занятия физической культурой, спортивные мероприятия и 
праздники. Данную работу проводят 8222 педагогических работника, в том числе 164 инструктора по 
физической культуре. Для занятий физической культурой и спортом в ДОО функционируют 813 
физкультурных зала, в том числе 529 совмещенных с музыкальным залом, 40 плавательных бассейнов. 
Кроме того, имеются спортивные площадки, беговые дорожки, футбольные поля и другое.

В образовательных организациях, осуществляющих образовательную деятельность по 
образовательным программам дошкольного образования, работают 164 инструктора по физической 
культуре.

В Оренбургской области наиболее интересным становится построение 
физкультурно-спортивной работы в ДОО на основе Всероссийского физкультурно-спортивного 
комплекса "Готов к труду и обороне" (ГТО). Для дошкольников проводится Всероссийский весенний 
фестиваль Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса "Готов к труду и обороне" (ГТО). 
Дошкольники зарегистрированы на Интернет-портале Всероссийского физкультурно-спортивного 
комплекса "Готов к труду и обороне" и показывают достойные результаты: 18 (48,6 процента) из них 
сдали нормативы и получат знак отличия Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса "Готов 
к труду и обороне" (ГТО). Систематически проводятся для детей "Дни здоровья", "Недели здоровья", 
спортивные конкурсы и соревнования. Наряду с традиционными формами используются 
нетрадиционные: гимнастика маленьких волшебников "Йога для малышей", дыхательная гимнастика и 
многие другие. В системе дошкольного образования проводятся физкультурные занятия и 
закаливающие мероприятия. Традиционно проходит конкурс для детей и их родителей "Папа, мама, я - 
спортивная семья".

На базе ДОО педагогами дополнительного образования, тренерами-преподавателями 
детско-юношеских спортивных школ (далее - ДЮСШ) реализуются 132 дополнительные 
общеразвивающие программы и программы физкультурно-спортивной направленности.

В 37 иных организациях дополнительного образования (центры, дворцы и другое) 220 педагогов 
дополнительного образования реализуют дополнительные общеразвивающие программы 
физкультурно-спортивной направленности. В указанных организациях занимается 11701 обучающийся 
в возрасте от 7 до 15 лет.

В настоящее время в Оренбургской области функционирует 839 школ, из которых 548 (65,7 
процента) - в сельской местности. На балансе школ находится 576 (69 процентов) стандартных 
спортивных залов, из которых 300 - в сельской местности, 1003 открытых плоскостных сооружения.

Работают 1320 учителей физической культуры, 595 педагогов реализуют дополнительные 
общеразвивающие программы физкультурно-спортивной направленности во внеурочной деятельности.

В Оренбургской области осуществляется создание электронной ресурсной учебно-методической 
базы по учебному предмету "Физическая культура", тиражирование лучших практик работы с 
обучающимися по развитию у них мотивации к занятиям физической культурой и ведению здорового 
образа жизни. Проводится обязательный зачет по физической культуре для обучающихся 4, 9, 10 
классов на основе разработанных критериев оценки текущей, промежуточной и итоговой аттестации 
обучающихся по учебному предмету "Физическая культура".

Совершенствуются контрольные измерительные материалы для проведения мониторинга уровня 
физической подготовленности обучающихся общеобразовательных организаций.

В рамках реализации предмета "Физическая культура" в 364 школах реализуется 
образовательный модуль "Шахматы в школе", в 38 школах планируется введение образовательного 
модуля "Футбол в школе".

https://internet.garant.ru/document/redirect/5632903/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/27552898/3291


Постановление Правительства Оренбургской области от 28 июня 2022 г. N 665-пп "Об утверждении

27.03.2024 Система ГАРАНТ 4

Создана и функционирует областная ассоциация учителей физической культуры.
Развивается сеть школьных спортивных клубов как структурных подразделений 

общеобразовательных организаций или общественных организаций. На информационной площадке 
"Физическая культура и спорт в образовании" Федерального центра организационно-методического 
обеспечения физического воспитания во Всероссийский перечень (реестр) вошли 597 школьных 
спортивных клубов. Школьные спортивные клубы создают личные кабинеты, в которых отражаются все 
проведенные мероприятия и достижения.

Для активизации деятельности школьных спортивных клубов разработана дополнительная 
общеразвивающая программа, включающая в себя 5 модулей: "Спорт - норма жизни", "Одаренные 
дети", "Юный судья", "Спортивный волонтер", "Медиаобразование".

Осуществляется работа по созданию школьных спортивных лиг по видам спорта, объединяющих 
все школьные спортивные клубы. В целях развития школьных спортивных лиг заключены договоры с 
областными федерациями по баскетболу, футболу, лапте об организации соревнований, начиная с 
муниципального уровня, с использованием круговой системы. Соревнования включены в план работы 
министерства образования Оренбургской области.

Основными мероприятиями деятельности школьных спортивных клубов общеобразовательных 
организаций являются социально значимые мероприятия: "Президентские состязания" (участвуют около 
90 процентов обучающихся школ), "Президентские спортивные игры" (участвуют около 60 процентов 
обучающихся школ), игры школьных спортивных клубов (участвуют около 30 процентов обучающихся 
школ).

В школьных спортивных клубах осуществляется работа по подготовке одаренных детей в сфере 
физической культуры к участию во Всероссийской олимпиаде школьников по предмету "Физическая 
культура" на школьном, муниципальном, региональном этапах. Ежегодно на региональном этапе 
Всероссийской олимпиады школьников принимают участие более 150 обучающихся 9-11 классов, около 
100 обучающихся 7-8 классов.

На заключительном этапе Всероссийской олимпиады школьников по предмету "Физическая 
культура" обучающиеся областных общеобразовательных организаций ежегодно становятся призерами.

Совместно с федеральным государственным бюджетным образовательным учреждением 
высшего образования "Оренбургский государственный педагогический университет" (далее - ФГБОУ 
ВО ОГПУ) осуществляется сотрудничество в рамках реализации программы педагогического класса 
"Юный педагог" в целях становления профессионального самоопределения обучающихся и создания 
необходимых условий для дальнейшего поступления в Институт физической культуры и спорта.

Для совершенствования профессиональных компетенций учителей физической культуры 
министерством физической культуры и спорта Оренбургской области совместно с ФГБОУ ВО ОГПУ 
разрабатываются образовательные профессиональные программы курсовой подготовки ("Технологии 
преподавания на уроках физической культуры", "Подготовка обучающихся к сдаче норм 
Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса "Готов к труду и обороне" (ГТО) и другие).

Учителя физической культуры общеобразовательных организаций проходят курсы повышения 
квалификации по теме "Мониторинговые исследования здоровья обучающихся и здоровьесберегающей 
среды в образовательных организациях" в федеральном государственном бюджетном научном 
учреждении "Институт возрастной физиологии Российской академии образования" (далее - ФГБНУ 
"ИВФ РАО").

В Оренбуржье создана региональная система подготовки спортивного резерва: областной центр 
спортивной подготовки, училище олимпийского резерва, 51 спортивная школа сферы спорта, 33 - сферы 
образования и 3 - другого ведомства. Всего в систематические занятия спортом в указанных 
организациях вовлечены более 56 тысяч человек (25 процентов от общего количества обучающихся).

В системе дополнительного образования работают 33 комплексные детско-юношеские 
спортивные школы (далее - ДЮСШ) (754 тренера-преподавателя, в том числе 293 штатных, 30528 
обучающихся). Основной контингент обучающихся - дети в возрасте 5-16 лет.

В ДОО реализуется более 600 дополнительных общеобразовательных программ.
На сайтах ДЮСШ опубликованы учебные контенты, позволяющие работать с юными 

спортсменами на основе электронного обучения с применением дистанционных технологий. Активно 
используются платформы Google Meet, Российская электронная школа и другие.

Регистрация занимающихся по дополнительным общеобразовательным программам 
физкультурно-спортивной направленности, программам спортивной подготовки осуществляется через 
навигатор дополнительного образования Оренбургской области.

С 2016 года 51 физкультурно-спортивная организация перешла на программы спортивной 
подготовки, что составляет 100 процентов от численности физкультурно-спортивных организаций 
ведомственной принадлежности в сфере физической культуры и спорта. Число штатных тренеров с 

https://internet.garant.ru/document/redirect/27552898/3830
https://internet.garant.ru/document/redirect/27552898/3831
https://internet.garant.ru/document/redirect/27552898/3422


Постановление Правительства Оренбургской области от 28 июня 2022 г. N 665-пп "Об утверждении

27.03.2024 Система ГАРАНТ 5

высшим профессиональным образованием в сфере физической культуры и спорта составило 60,3 
процента, количество тренеров, имеющих среднее профессиональное образование, - 19,3 процента, 
штатных тренеров, не имеющих профессионального физкультурного образования, - 20,4 процента.

Для тренеров и тренеров-преподавателей, не имеющих профессионального физкультурного 
образования, совместно ФГБОУ ВО ОГПУ разработаны дополнительные профессиональные программы 
переподготовки в объеме 560 часов, осуществляется работа по обучению педагогов по краткосрочным 
дополнительным профессиональным программам, развивается институт наставничества.

В соответствии с указом Губернатора Оренбургской области от 4 марта 2011 года N 93-ук "О 
премиях Губернатора Оренбургской области за достижение высоких спортивных результатов на 
официальных всероссийских и международных физкультурных или спортивных мероприятиях" 
ежегодно ведущие спортсмены Оренбуржья и тренеры, подготовившие этих спортсменов, награждаются 
премиями.

Общая численность лиц, занимающихся в системе подготовки спортивного резерва, - 25131 
человек, из них 24478 человек являются спортсменами и 653 - тренерами, из которых штатными 
являются 429.

Численность лиц, занимающихся на этапах спортивной подготовки, составляет: 5190 
спортсменов - на спортивно-оздоровительном этапе, 11448 спортсменов - на этапе начальной 
подготовки, 7365 спортсменов - на тренировочном этапе (этап спортивной специализации), 385 
спортсменов - на этапе совершенствования спортивного мастерства и 90 спортсменов - на этапе 
высшего спортивного мастерства.

С этапа начальной подготовки на тренировочный этап переходят 34,0 процента спортсменов, а с 
тренировочного этапа на этап совершенствования спортивного мастерства - только 3,0 процента 
спортсменов, что значительно ниже средних показателей по стране: аналогичные показатели составляют 
63,4 процента спортсменов и 5,8 процента спортсменов соответственно.

С 2018 года увеличились объемы финансирования организаций, осуществляющих спортивную 
подготовку. С 171,8 млн. рублей в 2018 году до 513,15 млн. рублей в 2022 году увеличен объем 
финансирования областных организаций, реализующих стандарты спортивной подготовки, что позволит 
осуществлять спортивную подготовку в соответствии с федеральными стандартами, обеспечив 
направление средств в том числе на оплату труда тренеров, закупку необходимого инвентаря и 
укрепление материально-технической базы спортивной подготовки.

Дополнительно для областных спортивных школ за эти годы были приобретены инвентарь и 
оборудование на сумму 78,3 млн. рублей.

Расходы на аналогичные направления в муниципальных спортивных школах возросли с 
445,7 млн. рублей в 2018 году до 640,8 млн. рублей в 2022 году (в среднем 14,564 млн. рублей на одну 
организацию). Дополнительно для муниципальных спортивных школ за эти годы направлено на 
приобретение инвентаря и оборудования 58,3 млн. рублей.

В то же время финансирование ДЮСШ составило 9,842 млн. рублей на одну организацию. За 
последние три года в ДЮСШ приобретено оборудование на сумму 7,2 млн. рублей. Для подготовки 
спортивного резерва используется 452 спортсооружения (в том числе 3 негосударственные спортивные 
школы), 108 внесены во Всероссийский реестр объектов спорта.

Занятия обучающихся ДЮСШ проводятся на базе 563 спортивных сооружений: 97 находятся в 
оперативном управлении (стадионы, хоккейные корты, ледовые спорткомплексы, 
физкультурно-оздоровительные комплексы), 101 арендуется, 365 - это спортивные залы 
общеобразовательных организаций. Во Всероссийский реестр включено 30 спортивных сооружений.

В Оренбургской области получили свое развитие 97 видов спорта. Аккредитовано 50 
спортивных федераций по видам спорта.

17 видов спорта являются базовыми: баскетбол, бокс, волейбол, гандбол, дзюдо, легкая атлетика, 
настольный теннис, плавание, прыжки в воду, прыжки на батуте, пулевая стрельба, спортивная борьба, 
тяжелая атлетика, футбол, лыжные гонки, фигурное катание на коньках, самбо.

В системе дополнительного образования развивается 31 вид спорта. Опорными видами спорта в 
ДЮСШ Оренбургской области являются волейбол, футбол, виды единоборств, легкая атлетика, лыжные 
гонки, шахматы.

В Оренбургской области проводятся традиционные соревнования:
областные игры обучающихся "Старты надежд";
областные спортивные соревнования школьников "Президентские состязания";
областные спортивные игры школьников "Президентские спортивные игры";
областные спортивные игры школьных спортивных клубов;
летний фестиваль Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса "Готов к труду и 

обороне" (ГТО) среди обучающихся образовательных организаций;

https://internet.garant.ru/document/redirect/27508888/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/5632903/0


Постановление Правительства Оренбургской области от 28 июня 2022 г. N 665-пп "Об утверждении

27.03.2024 Система ГАРАНТ 6

спартакиада среди обучающихся учреждений, реализующих программы 
физкультурно-спортивной направленности;

телевизионный спортивный фестиваль "Классные старты";
спартакиада среди детей, оставшихся без попечения родителей, обучающихся специальных 

(коррекционных) общеобразовательных школ-интернатов.
Всего в комплексных соревнованиях на муниципальном и региональном уровнях принимают 

участие более 28 процентов обучающихся от общего числа обучающихся ДОО региона.
За последний олимпийский цикл 367 оренбургских спортсменов становились победителями и 

призерами по итогам участия в первенствах мира, Европы, первенствах России, спартакиадах учащихся 
и молодежи России, в том числе:

в 2018 году - 78 человек;
в 2019 году - 75 человек;
в 2020 году - 69 человек;
в 2021 году - 145 человек.
В XXXII Олимпийских играх в составе сборной команды Российской Федерации участвовали 3 

спортсмена: Габил Мамедов (бокс), Мария Каменева (плавание) и Роберт Мшидобадзе (дзюдо).
В XVI Паралимпийских играх среди лиц с поражением опорно-двигательного аппарата приняли 

участие два спортсмена: Александра Неделько (дисциплина легкая атлетика) и Виктория Ищиулова, 
которая завоевала золотую и серебряную медали (дисциплина плавание).

3. Характеристика проблемы

Начиная с 2014 года развитие детско-юношеского спорта осуществляется в рамках 
государственных программ Оренбургской области.

Общеобразовательные организации Оренбургской области участвуют в проекте Центра 
мониторинга здоровья детей и подростков ФГБНУ "ИВФ РАО" "Мониторинг физического здоровья 
школьников на основе разработки и внедрения инновационных технологий оценки и контроля 
морфофункциональных перестроек организма учащихся".

В школах Оренбургской области реализуется федеральный проект "Успех каждого ребенка" 
национального проекта "Образование" по созданию в общеобразовательных организациях, 
расположенных в сельской местности и малых городах, условий для занятия физической культурой и 
спортом. Начиная с 2015 года ежегодно в 25 организациях осуществляется капитальный ремонт 
спортивных залов.

С 2021 года в области утверждена региональная межотраслевая программа развития школьного 
спорта "Плавание для всех" (далее - программа плавания).

Программа плавания направлена на укрепление здоровья молодого поколения россиян, 
приобщение обучающихся к систематическим занятиям физической культурой, совершенствование 
физкультурно-спортивной работы в образовательных организациях, реализующих программы общего 
образования и дополнительные общеобразовательные программы физкультурно-спортивной 
направленности, освоение детьми средств плавания как базовых жизнеобеспечивающих навыков.

В области реализуется региональный проект "Спорт - норма жизни". В 2019 - 2024 годах в 
рамках проекта планируется:

во все муниципальные районы и городские округа поставить новое спортивно-технологическое 
оборудование для оснащения (дооснащения) центров тестирования Всероссийского 
физкультурно-спортивного комплекса "Готов к труду и обороне" (ГТО), оборудованных малыми 
спортивными площадками;

для организаций спортивной подготовки поставить не менее 2 комплектов искусственного 
покрытия футбольных полей;

поставить новое спортивное оборудование и инвентарь для развития хоккея не менее чем в 2 
организации спортивной подготовки;

в 14 спортивных школ олимпийского резерва поставить новое спортивное оборудование и 
инвентарь для приведения организаций спортивной подготовки в нормативное состояние;

построить физкультурно-оздоровительный комплекс.
В то же время снижается уровень физической подготовленности обучающихся, о чем 

свидетельствуют результаты сдачи нормативов Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса 
"Готов к труду и обороне" (ГТО). Из общего количества обучающихся, принимающих участие в сдаче 
нормативов ГТО, на золотые, серебряные и бронзовые знаки сдают не более 65 процентов участников.

В течение последних четырех лет в ДЮСШ идет снижение количества штатных 

https://internet.garant.ru/document/redirect/72192486/42
https://internet.garant.ru/document/redirect/72192486/0


Постановление Правительства Оренбургской области от 28 июня 2022 г. N 665-пп "Об утверждении

27.03.2024 Система ГАРАНТ 7

тренеров-преподавателей (около 2 процентов ежегодно), причина этого - социальные проблемы: 
возраст, смена места жительства, профессии (связано с низкой заработной платой). Снижается 
контингент обучающихся (с 33649 обучающихся в 2018/2019 учебном году до 30160 в 2021/2022 
учебном году).

Соответственно уменьшилось количество занимающихся игровыми видами спорта (волейбол, 
футбол), видами единоборств, легкой атлетикой.

С переходом на спортивную подготовку, развитием школьного спорта, связанного с 
увеличением количества соревнований, обозначилась проблема нехватки современной спортивной базы, 
в частности - отсутствие легкоатлетических манежей, современных игровых спортивных площадок, 
бассейнов и другое.

Остается проблемой отсутствие финансирования деятельности школьных спортивных клубов и 
школьных спортивных лиг.

В ДОО существует ряд проблем реализации физкультурно-спортивной деятельности: кадровая 
(физическая культура преподается воспитателями), методическая (отсутствие методических 
рекомендаций по организации физкультурно-спортивной работы), материально-техническая (отсутствие 
спортивных залов, детских стадионов, бассейнов).

Значимой является проблема цифровизации дополнительного образования 
физкультурно-спортивной направленности. Цифровая грамотность педагогических работников и 
тренеров остается на низком уровне. Несмотря на реализацию в Оренбургской области федерального 
проекта "Информационная инфраструктура" в части подключения образовательных организаций к сети 
Интернет, данные услуги связи недоступны в спортивном зале, что существенно снижает возможность 
организации применения дистанционных образовательных технологий в процессе физкультурного 
образования.

4. Цели и задачи Программы

Целями Программы являются:
обеспечение прав обучающихся на физическое развитие и физическое воспитание, 

формирование и укрепление здоровья, личностное самоопределение и самореализацию посредством 
создания подрастающему поколению доступных условий для занятий физической культурой и спортом;

создание не менее чем у 90 процентов обучающихся мотивации к ведению здорового образа 
жизни посредствам# разнообразия форм и содержания предоставляемых возможностей для 
удовлетворения интересов детей и их семей в сфере детско-юношеского спорта;

создание надежного фундамента для повышения эффективности подготовки спортивного 
резерва.

Для достижения целей развития детско-юношеского спорта необходимо решить следующие 
задачи:

обновление содержания образовательных программ физкультурно-спортивной направленности в 
соответствии с интересами обучающихся, потребностями общества и государства;

разработка и внедрение цифровых технологий в практику детско-юношеского спорта;
развитие инфраструктуры детско-юношеского спорта;
формирование эффективной межведомственной системы управления развитием 

детско-юношеского спорта;
кадровое обеспечение системы детско-юношеского спорта;
совершенствование системы спортивных соревнований, в том числе среди детей с 

ограниченными возможностями здоровья и детей-инвалидов.

5. Сроки и этапы реализации Программы

Реализация Программы будет осуществляться в 2 этапа:
1 этап - 2022 - 2024 годы;
2 этап - 2025 - 2030 годы.
На 1 этапе реализации Программы планируется:
обеспечить создание физкультурно-спортивного образовательного пространства, 

объединяющего всех детей, занимающихся спортом на базе различных организаций независимо от их 
ведомственной подчиненности и организационно-правовой формы;

организация мониторинга кадровых, материально-технических, научно-методических, 

https://internet.garant.ru/document/redirect/3100000/0


Постановление Правительства Оренбургской области от 28 июня 2022 г. N 665-пп "Об утверждении

27.03.2024 Система ГАРАНТ 8

информационных и финансовых ресурсов с целью определения имеющихся ресурсов для реализации 
программы.

На 2 этапе планируется продолжить постоянный мониторинг реализации Программы и оценку 
ее эффективности, степени достижения ожидаемых результатов.

Министерство образования Оренбургской области координирует мероприятия по развитию 
детско-юношеского спорта в ДОО и общеобразовательных организациях (в том числе по реализации 
такими организациями дополнительных общеобразовательных программ в области физической 
культуры и спорта, а также по развитию школьного спорта, включая организацию массовых спортивных 
соревнований школьными спортивными клубами и лигами), организациях дополнительного 
образования, находящихся в системе образования, включая спортивные школы.

Министерство физической культуры и спорта Оренбургской области координирует мероприятия 
по развитию детско-юношеского спорта в организациях дополнительного образования (спортивных 
школах, находящихся в ведомственной подчиненности), физкультурно-спортивных и иных 
организациях, не являющихся образовательными, по месту жительства, работы и отдыха граждан, в том 
числе по отбору спортивно одаренных детей и их спортивной ориентации, подготовке спортивного 
резерва в целом.

Органы местного самоуправления муниципальных образований Оренбургской области создают 
условия для развития детско-юношеского спорта, в том числе развития школьных спортивных клубов, 
школьных спортивных лиг.

6. Механизмы реализации Программы

Реализация Программы осуществляется за счет внедрения механизмов:
нормативно-правового регулирования в сфере детско-юношеского спорта;
развития детско-юношеского спорта;
совершенствования материально-технической базы спортивных школ в соответствии с 

нормативами и нормами их обеспеченности, субсидирования создания объектов спортивной 
инфраструктуры с использованием механизмов государственно-частного партнерства;

формирования организационно-финансовых механизмов в системе детско-юношеского спорта, 
направленных на финансовое обеспечение выполнения функций (оказание услуг) государственными 
(муниципальными# учреждениями, в том числе в форме субсидий, предоставляемых исходя из 
осуществляемых организациями различной ведомственной подчиненности функций по вовлечению 
подрастающего поколения в систематические занятия спортом;

совершенствования системы управления, координации деятельности и методического 
обеспечения детско-юношеского спорта;

развития кадрового потенциала: привлечение молодых специалистов в систему 
детско-юношеского спорта и создание условий для их профессионального развития;

материального стимулирования учителей физической культуры, осуществляющих организацию 
деятельности школьных спортивных клубов и обеспечивающих реализацию в общеобразовательных 
организациях дополнительных общеобразовательных программ в области физической культуры и 
спорта, а также привлечения к этой деятельности тренеров-преподавателей;

совершенствования системы материального стимулирования спортсменов, тренеров, 
тренеров-преподавателей и иных специалистов сферы физической культуры и спорта, образования;

создания школьных спортивных лиг по виду (видам) спорта, объединяющих школьные 
спортивные клубы, повышения эффективности деятельности таких клубов и уровня их финансового 
обеспечения;

совершенствования системы отбора одаренных детей и их спортивной ориентации для занятий 
видами спорта, в том числе адаптивными;

создания условий для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья и 
детей-инвалидов.

7. Обоснование ресурсного обеспечения

Ресурсное обеспечение развития детско-юношеского спорта будет осуществляется в рамках 
реализации:

государственной программы Оренбургской области "Развитие физической культуры, спорта и 
туризма", утвержденной постановлением Правительства Оренбургской области от 29 декабря 2018 

https://internet.garant.ru/document/redirect/3100000/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/45833338/1000
https://internet.garant.ru/document/redirect/45833338/0


Постановление Правительства Оренбургской области от 28 июня 2022 г. N 665-пп "Об утверждении

27.03.2024 Система ГАРАНТ 9

года N 920-пп;
государственной программы Оренбургской области "Развитие системы образования 

Оренбургской области", утвержденной постановлением Правительства Оренбургской области от 29 
декабря 2018 года N 921-пп;

государственной программы Оренбургской области "Развитие здравоохранения Оренбургской 
области", утвержденной постановлением Правительства Оренбургской области от 25 декабря 2018 
года N 883-пп;

регионального проекта "Спорт - норма жизни";
регионального проекта "Успех каждого ребенка", а также за счет внебюджетных источников 

финансирования.

8. Организация управления Программой

Управление Программой осуществляется совместно министерством физической культуры и 
спорта Оренбургской области, министерством образования Оренбургской области и министерством 
здравоохранения Оренбургской области.

9. Показатели оценки результатов реализации Программы

Показатели оценки результатов реализации Программы представлены в приложении N 1 к 
Программе.

10. План мероприятий Программы в Оренбургской области до 2030 года

План реализации мероприятий Программы представлен в приложении N 2 к Программе.

Приложение N 1
к региональной программе развития

детско-юношеского спорта в
Оренбургской области

до 2030 года

Показатели
оценки результатов реализации Программы

https://internet.garant.ru/document/redirect/45833328/1000
https://internet.garant.ru/document/redirect/45833328/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/45833206/1000
https://internet.garant.ru/document/redirect/45833206/0


Постановление Правительства Оренбургской области от 28 июня 2022 г. N 665-пп "Об утверждении региональной программы развития детско-юношеского

27.03.2024 Система ГАРАНТ 10

N
п/п

Наименование показателя Единица 
измерения

Значение показателя
2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 2029 год 2030 год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
1. Доля детей, систематически 

занимающихся физической 
культурой и спортом, в 
возрасте 3-17 лет

процентов 45 75 86 86,6 87,3 87,9 88,6 89,3 90

2. Доля общеобразовательных 
организаций, имеющих 
школьные спортивные клубы

процентов 75 90 100 100 100 100 100 100 100

3. Доля детей с ограниченными 
возможностями здоровья и 
инвалидов, занимающихся 
физической культурой и 
спортом, в общем количестве 
детей, занимающихся 
физической культурой и 
спортом, инвалидов и лиц с 
ограниченными 
возможностями здоровья, не 
имеющих противопоказаний 
для занятий физической 
культурой и спортом, в 
возрасте 6-17 лет

процентов 10 20 32 32,1 32,2 32,3 32,4 32,5 32,6

4. Ежегодное поэтапное 
увеличение по сравнению с 
2020 годом доли детей, 
обучающихся по 
дополнительным 
общеобразовательным 
программам в области 
физической культуры и 
спорта, в возрасте 5-18 лет

процентов 2 3 5 6,2 7,3 8,5 9,6 10,8 12

5. Реализация образовательных 
программ по направлению 
"Спорт" региональными 

процентов 20 30 50 58,3 66,5 74,8 83 91,3 100



Постановление Правительства Оренбургской области от 28 июня 2022 г. N 665-пп "Об утверждении региональной программы развития детско-юношеского

27.03.2024 Система ГАРАНТ 11

центрами выявления, 
поддержки и развития 
способностей и талантов у 
детей и молодежи, 
создаваемыми с 
использованием опыта 
Образовательного Фонда 
"Талант и успех"

6. Индекс физического объема 
инвестиций в основной 
капитал по виду 
экономической деятельности 
"Деятельность в области 
спорта" к 2020 году

процентов 101 101,5 106,3 107,8 109,3 110,9 112,4 114 115,5

7. Количество работников 
физической культуры и спорта 
в образовательных 
организациях, в том числе 
учреждениях 
дополнительного образования 
и детских спортивных клубах

человек 2826 2828 2835 2840 2845 2850 2855 2860 2900

8. Реальная заработная плата 
работников организаций (в 
сфере физической культуры и 
спорта)

процентов к 
уровню 

предыдущего 
года

100,0 102,2 102,2 102,2 102,2 102,2 102,2 102,2 102,2

9. Проведение на территории 
Оренбургской области 
всероссийских соревнований 
по олимпийским и 
неолимпийским видам спорта

единиц 4 5 5 6 6 6 7 7 7



Постановление Правительства Оренбургской области от 28 июня 2022 г. N 665-пп "Об утверждении

27.03.2024 Система ГАРАНТ 12

Приложение N 2
к региональной программе развития

детско-юношеского спорта в
Оренбургской области

до 2030 года

План
реализации мероприятий Программы



Постановление Правительства Оренбургской области от 28 июня 2022 г. N 665-пп "Об утверждении региональной программы развития детско-юношеского

27.03.2024 Система ГАРАНТ 13

N
п/п

Наименование мероприятия Результат
(вид документа)

Срок исполнения Ответственные исполнители

1 2 3 4 5

Перечень мероприятий по реализации Федерального закона от 30 апреля 2021 года N 127-ФЗ
"О внесении изменений в Федеральный закон "О физической культуре и спорте в Российской Федерации" и Федеральный закон "Об 

образовании в Российской Федерации"

1. Обеспечение оказания содействия организациям, 
реализующим дополнительные общеобразовательные 
программы в области физической культуры и спорта, 
программы спортивной подготовки, по приведению их 
наименований и уставов в соответствие с Федеральным 
законом от 29 декабря 2012 года N 273-ФЗ "Об 
образовании в Российской Федерации"

доклад на 
межведомственном 
совете

в течение переходного 
периода

министерство физической 
культуры и спорта 
Оренбургской области (далее - 
миниспорт#);
министерство образования 
Оренбургской области (далее - 
минобр);
органы местного 
самоуправления 
муниципальных образований 
Оренбургской области (далее - 
органы местного 
самоуправления)

Нормативно-правовое регулирование в сфере детско-юношеского спорта

2. Приведение законодательства Оренбургской области, 
муниципальных правовых актов в соответствие с 
законодательством Российской Федерации в сфере 
образования и в области физической культуры и спорта 
(в части вопросов развития детско-юношеского спорта)

правовые акты 
Оренбургской области и 
муниципальных 
образований 
Оренбургской области

IV квартал 2022 года минспорт;
минобр;
органы местного 
самоуправления

3. Приведение локальных актов организаций, реализующих 
дополнительные образовательные программы в области 
физической культуры и спорта, в соответствие с 
законодательством Российской Федерации в сфере 
образования и в области физической культуры и спорта 
(в части вопросов развития детско-юношеского спорта)

локальные акты 
образовательных 
организаций

IV квартал 2022 года минспорт;
минобр;
органы местного 
самоуправления

4. Разработка межотраслевой программы развития 
школьного спорта до 2030 года

приказ III квартал 2024 года минобр;
минспорт

https://internet.garant.ru/document/redirect/400720737/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/70291362/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/70291362/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/3100000/0


Постановление Правительства Оренбургской области от 28 июня 2022 г. N 665-пп "Об утверждении региональной программы развития детско-юношеского

27.03.2024 Система ГАРАНТ 14

Совершенствование управления, координации деятельности и методического обеспечения детско-юношеского спорта

5. Создание рабочей группы для координации деятельности 
по лицензированию организаций, реализующих 
дополнительные образовательные программы 
спортивной подготовки

распоряжение 
Губернатора 
Оренбургской области

2022 год минобр;
минспорт

6. Совершенствование работы регионального ресурсного 
центра по координации деятельности организаций, 
реализующих дополнительные образовательные 
программы физкультурно-спортивной направленности

приказ 2022 год минобр

7. Материально-техническое обеспечение реализации 
региональной программы развития детско-юношеского 
спорта

отчет на 
межведомственном 
совете

IV квартал 2022 года,
далее - ежегодно

минспорт

8. Разработка и реализация комплекса мероприятий, 
направленных на расширение и внедрение отдельных 
модулей видов спорта для их включения в программу 
учебного предмета "Физическая культура" в рамках 
реализации федерального государственного 
образовательного стандарта

план мероприятий,
информационный отчет

IV квартал 2022 года,
далее - ежегодно

минобр

9. Разработка дополнительных образовательных программ 
спортивной подготовки

отчет на 
межведомственном 
совете

до 1 января 2023 года минобр;
минспорт

10. Мониторинг реализации региональной программы 
развития детско-юношеского спорта

отчет на 
межведомственном 
совете

IV квартал 2022 года,
далее - ежегодно

минобр;
минспорт

Формирование и развитие сети организаций, обеспечивающих развитие детско-юношеского спорта

11. Внедрение современных методик проведения занятий 
физической культурой и спортом в дошкольных 
образовательных организациях, общеобразовательных 
организациях и организациях дополнительного 
образования

методические 
рекомендации

II квартал 2024 года минобр;
министерство здравоохранения 
Оренбургской области (далее - 
минздрав)

12. Создание групп раннего физического развития детей в 
организациях дошкольного и дополнительного 
образования

методические 
рекомендации

II квартал 2024 года минобр;
минздрав

https://internet.garant.ru/document/redirect/404558534/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/5632903/0


Постановление Правительства Оренбургской области от 28 июня 2022 г. N 665-пп "Об утверждении региональной программы развития детско-юношеского

27.03.2024 Система ГАРАНТ 15

13. Развитие частных организаций, реализующих 
дополнительные общеобразовательные программы 
физкультурно-спортивной направленности

анализ материалов 
мониторинга

IV квартал 2022 года,
далее - ежегодно

минобр;
минспорт;
минздрав;
департамент молодежной 
политики Оренбургской 
области (далее - департамент);
ОРО ОГФСО "Юность России"

Цифровая трансформация детско-юношеского спорта

14. Создание личных кабинетов организаций, 
обеспечивающих развитие детско-юношеского спорта, 
на государственной информационной системе "Единая 
цифровая платформа "Физическая культура и спорт"

аналитическая справка 2023 год минобр;
минспорт

15. Промышленная эксплуатация государственной 
информационной системы "Единая цифровая платформа 
"Физическая культура и спорт" на территории 
Оренбургской области и ведение публичного 
информационного ресурса "Навигатор дополнительного 
образования детей Оренбургской области" (
http://dop.edu.orb.ru/) в части обеспечения возможности 
реализации записи на прием по направлению 
детско-юношеского спорта

методические 
рекомендации

с 1 января 2023 года министерство цифрового 
развития и связи Оренбургской 
области (далее - минцифра);
минобр;
минспорт

16. Популяризация детско-юношеского спорта в социальных 
сетях и в иных средствах массовой информации

информационный отчет ежегодно минобр;
минспорт;
органы местного 
самоуправления

17. Повышение уровня цифровых компетенций работников 
сферы физической культуры и спорта

программа обучения 2023 год, далее - 
ежегодно

минцифра;
минобр;
минспорт;
органы местного 
самоуправления

18. Содействие в развитии и популяризации компьютерного 
спорта

информационный отчет весь период минспорт;
минцифра

Развитие кадрового потенциала организаций, обеспечивающих развитие детско-юношеского спорта

https://internet.garant.ru/document/redirect/27552898/3422


Постановление Правительства Оренбургской области от 28 июня 2022 г. N 665-пп "Об утверждении региональной программы развития детско-юношеского

27.03.2024 Система ГАРАНТ 16

19. Разработка и утверждение регионального плана 
мероприятий по переподготовке и повышению 
квалификации тренерско-преподавательских, 
медицинских и управленческих кадров, работающих в 
организациях, осуществляющих деятельность в области 
детско-юношеского спорта

мониторинг 
мероприятий

IV квартал 2022 года,
далее - ежегодно

минобр;
минспорт

20. Проведение регионального этапа Всероссийского 
конкурса педагогического мастерства работников 
физкультурно-спортивного профиля

приказ об итогах 
конкурса

ежегодно минобр

Совершенствование системы физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий

21. Разработка и реализация комплекса мер, направленных 
на создание школьных спортивных лиг

методические 
рекомендации; 
заключение договоров с 
федерациями по видам 
спорта

II квартал 2022 года минобр;
минспорт

22. Совершенствование системы спортивных соревнований 
школьных спортивных лиг

календарный план 
спортивно-массовых 
мероприятий

IV квартал 2022 года,
далее - ежегодно

минобр;
минспорт;
департамент;
РОО ОГФСО "Юность России"

23. Совершенствование системы физкультурных 
мероприятий и спортивных мероприятий для 
обучающихся с ограниченными возможностями здоровья 
и детей-инвалидов

календарный план 
спортивно-массовых 
мероприятий

III квартал 2023 года,
далее - ежегодно

минобр;
минспорт;
департамент;
РОО ОГФСО "Юность России"

Развитие инфраструктуры и материально-технического обеспечения организаций, осуществляющих деятельность в области детско-юношеского 
спорта

24. Организация оздоровительных смен для проведения 
социально значимых спортивных мероприятий и 
подготовки к всероссийским соревнованиям

график смен III квартал 2022 года, 
далее - ежегодно

минобр

25. Достижение достаточного уровня развития спортивной 
инфраструктуры за счет создания спортивных площадок, 
в том числе по месту жительства

доклад на областном 
межведомственном 
совете

2024 год минспорт

26. Создание в общеобразовательных организациях, информационные начиная с I квартала минобр



Постановление Правительства Оренбургской области от 28 июня 2022 г. N 665-пп "Об утверждении региональной программы развития детско-юношеского

27.03.2024 Система ГАРАНТ 17

расположенных в сельской местности и малых городах, 
условий для занятий физической культурой и спортом

отчеты 2022 года,
далее - ежегодно

Совершенствование систем отбора спортивно одаренных детей и их спортивной ориентации для занятий видами спорта, в том числе 
адаптивными

27. Проведение образовательных смен по направлению 
"Спорт" на базе регионального центра выявления и 
поддержи# одаренных детей "Гагарин"

образовательные 
программы

III квартал 2022 года,
далее - ежегодно

минобр

28. Формирование культуры "нулевой" терпимости к 
допингу в спорте на основе создания 
информационно-образовательных программ

методические 
рекомендации;
модуль образовательной 
программы

III квартал 2022 года минспорт;
минобр

29. Разработка дополнительных образовательных программ 
спортивной подготовки по видам спорта

проект программ II квартал 2022 года минспорт;
минобр

30. Модернизация структурных подразделений, отвечающих 
за организацию работы по индивидуальному отбору 
спортивно одаренных детей, в том числе в отношении 
детей-инвалидов и детей с ограниченными 
возможностями здоровья, в государственном 
автономном учреждении "Центр спортивной подготовки 
Оренбургской области"

методические 
рекомендации

IV квартал 2022 года минспорт

Совершенствование системы научно-методического, медико-биологического, медицинского и антидопингового обеспечения детско-юношеского 
спорта

31. Формирование системы медицинского сопровождения 
участников детско-юношеского спорта, внедрение 
единой базы медицинского наблюдения за детьми, 
систематически занимающимися физической культурой 
и спортом

методические 
рекомендации

I квартал 2023 года минздрав

32. Обеспечение спортивных школ профильными врачами программа 
переподготовки 
медицинских 
работников

2022 - 2024 годы минздрав;
минобр

Создание условий для патриотического воспитания обучающихся, занимающихся в организациях, обеспечивающих развитие 
детско-юношеского спорта

https://internet.garant.ru/document/redirect/3100000/0


Постановление Правительства Оренбургской области от 28 июня 2022 г. N 665-пп "Об утверждении региональной программы развития детско-юношеского

27.03.2024 Система ГАРАНТ 18

33. Реализация мероприятий по 
гражданско-патриотическому воспитанию в сфере 
физической культуры и спорта, направленное на 
формирование нравственных идеалов, уважения 
принципов честной спортивной игры и других ценностей 
Олимпийского, Паралимпийского и Сурдлимпийского 
движения среди обучающихся

информационный отчет 2022 год,
далее - ежегодно

минобр

34. Проведение мастер-классов с участием ведущих 
спортсменов России в формате онлайн, видеовстреч

информационный отчет начиная с 2022 года,
далее - ежегодно

минобр;
минспорт

Создание условий для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья и детей инвалидов

35. Разработка адаптированных дополнительных 
общеобразовательных программ 
физкультурно-спортивной направленности

методические 
разработки

IV квартал 2022 года минобр

36. Приобретение специализированного спортивного 
инвентаря и оборудования для учреждений 
физкультурно-спортивной направленности

отчет по результатам 
мониторинга

2023 год минобр;
минспорт

37. Обеспечение доступности спортивной базы 
общеобразовательных организаций для занятий 
физической культурой и спортом

методические 
разработки

III квартал 2022 года минспорт;
минобр



Постановление Правительства Оренбургской области от 28 июня 2022 г. N 665-пп "Об утверждении

27.03.2024 Система ГАРАНТ 19


